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Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2012) 
 

Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Corriere della Sera nord ovest 205.985.561 8,34 A pagamento 

La Repubblica centro 189.241.106 7,67 A pagamento 

La Gazzetta dello Sport nord ovest 141.047.236 5,71 A pagamento 

La Stampa nord ovest 127.563.961 5,17 A pagamento 

Il Sole 24 Ore nord ovest 120.148.856 4,87 A pagamento 

Corriere dello Sport Stadio centro 107.923.916 4,37 A pagamento 

Il Messaggero centro 91.012.767 3,69 A pagamento 

Il Giornale nord ovest 79.125.210 3,21 A pagamento 

Tuttosport nord ovest 64.355.791 2,61 A pagamento 

Metro centro 63.924.300 2,59 Free press 

Il Resto del Carlino nord est 63.381.381 2,57 A pagamento 

Leggo centro 54.066.101 2,19 Free press 

La Nazione centro 52.653.953 2,13 A pagamento 

Opinioni Nuove - Libero 

Quotidiano 
nord est 52.035.081 2,11 A pagamento 

Avvenire nord ovest 45.160.996 1,83 A pagamento 

Il Gazzettino nord est 35.836.644 1,45 A pagamento 

Italiaoggi nord ovest 35.787.592 1,45 A pagamento 

Il Mattino sud 33.588.902 1,36 A pagamento 

Il Fatto Quotidiano sud 33.471.698 1,36 A pagamento 

L'unità centro 31.043.988 1,26 A pagamento 

Il Tirreno centro 30.423.734 1,23 A pagamento 

Il Giorno nord ovest 29.614.296 1,20 A pagamento 

Il Secolo XIX nord ovest 26.974.866 1,09 A pagamento 

Giornale di Sicilia sud 24.267.315 0,98 A pagamento 

L'unione Sarda sud 24.127.100 0,98 A pagamento 

La Nuova Sardegna sud 21.814.854 0,88 A pagamento 

Il Tempo centro 20.234.056 0,82 A pagamento 

L'Eco di Bergamo nord ovest 19.984.134 0,81 A pagamento 

Messaggero Veneto nord est 19.612.922 0,79 A pagamento 

Gazzetta del Sud sud 19.407.668 0,79 A pagamento 

Mf/Milano Finanza nord ovest 19.320.298 0,78 A pagamento 

La Sicilia sud 19.140.871 0,78 A pagamento 

L'Arena nord est 18.783.800 0,76 A pagamento 

Giornale di Brescia nord ovest 18.419.601 0,75 A pagamento 

Il Manifesto Quotidiano 

Comunista 
centro 17.906.460 0,73 A pagamento 

La padania nord ovest 16.826.052 0,68 A pagamento 

La Provincia nord ovest 16.802.060 0,68 A pagamento 

Il Giornale di Vicenza nord est 16.625.059 0,67 A pagamento 

Dolomiten nord est 16.475.962 0,67 A pagamento 

Gazzetta di Parma nord est 16.256.933 0,66 A pagamento 

Conquiste del Lavoro centro 15.472.587 0,63 A pagamento 

La Gazzetta del Mezzogiorno sud 15.369.602 0,62 A pagamento 

Corriere del Veneto nord est 14.503.487 0,59 A pagamento 

Il Piccolo nord est 14.033.970 0,57 A pagamento 

Il Foglio Quotidiano nord ovest 12.625.348 0,51 A pagamento 

Cronacaqui.It nord ovest 12.341.090 0,50 A pagamento 

Libertà - Libertà Lunedì nord est 11.731.928 0,48 A pagamento 

Gazzetta di Mantova nord ovest 11.440.482 0,46 A pagamento 

Il Mattino di Padova nord est 11.350.226 0,46 A pagamento 

Alto Adige/Trentino nord est 10.567.070 0,43 A pagamento 

L'Adige nord est 10.482.285 0,42 A pagamento 

Corriere (Perugia) centro 9.962.340 0,40 A pagamento 

Il Centro centro 9.540.965 0,39 A pagamento 

Cronache di Napoli sud 9.258.878 0,38 A pagamento 

La Provincia nord ovest 9.177.853 0,37 A pagamento 
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Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Corriere del Mezzogiorno sud 8.881.015 0,36 A pagamento 

La Discussione centro 8.380.602 0,34 A pagamento 

La Provincia Pavese nord ovest 8.312.231 0,34 A pagamento 

Nuovo Quotidiano di Puglia sud 8.108.438 0,33 A pagamento 

Europa centro 8.092.892 0,33 A pagamento 

Corriere Adriatico centro 7.993.324 0,32 A pagamento 

La Prealpina nord ovest 7.666.543 0,31 A pagamento 

La Nuova di Venezia e Mestre nord est 7.530.177 0,31 A pagamento 

Corriere Fiorentino centro 7.503.667 0,30 A pagamento 

Corriere del Mezzogiorno Bari 
e Puglia 

sud 6.971.312 0,28 A pagamento 

La Tribuna di Treviso nord est 6.882.411 0,28 A pagamento 

Il Quotidiano centro 6.042.569 0,24 A pagamento 

Bresciaoggi nord ovest 6.005.725 0,24 A pagamento 

City Milano nord ovest 5.908.840 0,24 Free press 

Editoriale Oggi centro 5.702.273 0,23 A pagamento 

Il Cittadino Oggi Corriere 
Nazionale 

centro 5.446.216 0,22 A pagamento 

Gazzetta di Reggio nord est 5.339.007 0,22 A pagamento 

Corriere (Rimini) nord est 5.191.580 0,21 A pagamento 

Gazzetta di Modena nord est 4.935.177 0,20 A pagamento 

Corriere di Bologna nord est 4.756.932 0,19 A pagamento 

Roma sud 4.736.322 0,19 A pagamento 

La Nuova Ferrara nord est 4.411.239 0,18 A pagamento 

Quotidiano di Sicilia sud 4.058.000 0,16 A pagamento 

La Città di Salerno sud 3.859.362 0,16 A pagamento 

Scuola S.N.A.L.S. centro 3.847.000 0,16 A pagamento 

La Voce di Romagna nord est 3.811.312 0,15 A pagamento 

Il Cittadino nord ovest 3.660.688 0,15 A pagamento 

La Provincia Quotidiano centro 3.569.040 0,14 A pagamento 

Secolo d'Italia centro 3.532.468 0,14 A pagamento 

Corriere Mercantile nord ovest 3.434.214 0,14 A pagamento 

Corriere di Como nord ovest 3.297.907 0,13 A pagamento 

Metropolis sud 2.843.534 0,12 A pagamento 

Die Neue Südtiroler 

Tageszeitung 
nord est 2.820.800 0,11 A pagamento 

Calabria Ora sud 2.748.454 0,11 A pagamento 

Corriere delle Alpi nord est 2.730.214 0,11 A pagamento 

Il Quotidiano del Friuli Venezia 
Giulia 

nord est 2.490.000 0,10 Free press 

Il Giornale dell'Umbria centro 2.438.824 0,10 A pagamento 

Epolis Bari sud 2.380.237 0,10 Free press 

Corriere del Trentino nord est 2.328.290 0,09 A pagamento 

City Roma nord ovest 2.299.990 0,09 Free press 

Primorski Dnevnik nord est 2.250.240 0,09 A pagamento 

Il Domani dello Sport sud 2.232.807 0,09 A pagamento 

La Verità per Sport sud 2.217.542 0,09 A pagamento 

Trotto & Turf nord ovest 2.217.542 0,09 A pagamento 

Il Romanista centro 2.132.615 0,09 A pagamento 

Il Corriere Laziale centro 2.057.862 0,08 A pagamento 

La Voce di Mantova nord ovest 2.011.286 0,08 A pagamento 

Nuovo Quotidiano di Rimini nord est 1.980.040 0,08 Free press 

Quotidiano di Bari sud 1.972.000 0,08 A pagamento 

La Voce Nuova nord est 1.938.407 0,08 A pagamento 

Quotidiano di Foggia sud 1.800.000 0,07 A pagamento 

Il Denaro sud 1.668.235 0,07 A pagamento 

Il Sannio Quotidiano sud 1.550.371 0,06 A pagamento 

Corriere dell'Alto Adige nord est 1.486.340 0,06 A pagamento 

Corriere del Giorno di Puglia e sud 1.287.247 0,05 A pagamento 
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Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Lucania 

Ottopagine sud 1.214.370 0,05 A pagamento 

Il Quotidiano della Basilicata sud 1.188.781 0,05 A pagamento 

Primo Piano Molise sud 1.100.851 0,04 A pagamento 

Corriere (Avellino) sud 1.067.193 0,04 A pagamento 

Buonasera sud 1.044.950 0,04 A pagamento 

Nuova Gazzetta di Caserta sud 1.032.953 0,04 A pagamento 

L'opinione delle Libertà centro 1.008.345 0,04 A pagamento 

La Nuova del Sud sud 988.716 0,04 A pagamento 

Il Quotidiano del Molise sud 829.644 0,03 A pagamento 

La Voce centro 796.498 0,03 A pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici 

centro 781.352 0,03 A pagamento 

City Firenze nord ovest 750.015 0,03 Free press 

City Napoli nord ovest 750.015 0,03 Free press 

City Torino nord ovest 750.015 0,03 Free press 

La Provincia nord ovest 741.800 0,03 A pagamento 

Italia Sera centro 650.469 0,03 A pagamento 

Modena Qui nord est 649.500 0,03 A pagamento 

L'Attacco sud 611.660 0,02 A pagamento 

Repubblica centro 583.000 0,02 A pagamento 

In Città Verona nord est 564.600 0,02 Free press 

In Città Vicenza nord est 507.000 0,02 Free press 

In Città Brescia nord est 504.600 0,02 Free press 

La Città Quotidiano centro 446.756 0,02 A pagamento 

City Bologna nord ovest 409.990 0,02 Free press 

Il Gettone nord ovest 380.266 0,02 A pagamento 

Ore 12 centro 367.680 0,01 A pagamento 

City Bari nord ovest 350.000 0,01 Free press 

L'Avvisatore Marittimo nord ovest 206.507 0,01 A pagamento 

Staffetta Quotidiana centro 191.876 0,01 A pagamento 

City Genova nord ovest 175.000 0,01 Free press 

Foggia Sera sud 150.000 0,01 A pagamento 

TOTALE  2.468.776.954 100  
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Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest 
Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria (2012) 
 

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Corriere della Sera 359 205.985.561 19,40 A pagamento 

La Gazzetta dello Sport 359 141.047.236 13,28 A pagamento 

La Stampa 360 127.563.961 12,01 A pagamento 

Il Sole 24 Ore 360 120.148.856 11,31 A pagamento 

Il Giornale 360 79.125.210 7,45 A pagamento 

Tuttosport 359 64.355.791 6,06 A pagamento 

Avvenire 308 45.160.996 4,25 A pagamento 

Italiaoggi 309 35.787.592 3,37 A pagamento 

Il Giorno 360 29.614.296 2,79 A pagamento 

Il Secolo XIX 308 26.974.866 2,54 A pagamento 

L'Eco di Bergamo 360 19.984.134 1,88 A pagamento 

Mf/Milano Finanza 258 19.320.298 1,82 A pagamento 

Giornale di Brescia 360 18.419.601 1,73 A pagamento 

Lapadania 312 16.826.052 1,58 A pagamento 

La Provincia 360 16.802.060 1,58 A pagamento 

Il Foglio Quotidiano 308 12.625.348 1,19 A pagamento 

Cronacaqui.It 256 12.341.090 1,16 A pagamento 

Gazzetta di Mantova 359 11.440.482 1,08 A pagamento 

La Provincia 359 9.177.853 0,86 A pagamento 

La Provincia Pavese 358 8.312.231 0,78 A pagamento 

La Prealpina 308 7.666.543 0,72 A pagamento 

Bresciaoggi 360 6.005.725 0,57 A pagamento 

City Milano 35 5.908.840 0,56 Free press 

Il Cittadino 308 3.660.688 0,34 A pagamento 

Corriere Mercantile 308 3.434.214 0,32 A pagamento 

Corriere di Como 308 3.297.907 0,31 A pagamento 

City Roma 35 2.299.990 0,22 Free press 

Trotto & Turf 256 2.217.542 0,21 A pagamento 

La Voce di Mantova 360 2.011.286 0,19 A pagamento 

City Napoli 35 750.015 0,07 Free press 

City Torino 35 750.015 0,07 Free press 

City Firenze 35 750.015 0,07 Free press 

La Provincia 285 741.800 0,07 A pagamento 

City Bologna 35 409.990 0,04 Free press 

Il Gettone 292 380.266 0,04 A pagamento 

City Bari 35 350.000 0,03 Free press 

L'Avvisatore Marittimo 252 206.507 0,02 A pagamento 

City Genova 35 175.000 0,02 Free press 

Totale  1.062.029.857 100   
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Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est 
Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna (2012) 
 

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Il Resto del Carlino 360 63.381.381 16,91 A pagamento 

Opinioni Nuove - Libero Quotidiano 311 52.035.081 13,88 A pagamento 

Il Gazzettino 359 35.836.644 9,56 A pagamento 

Messaggero Veneto 359 19.612.922 5,23 A pagamento 

L'Arena 360 18.783.800 5,01 A pagamento 

Il Giornale di Vicenza 360 16.625.059 4,44 A pagamento 

Dolomiten 301 16.475.962 4,40 A pagamento 

Gazzetta di Parma 360 16.256.933 4,34 A pagamento 

Corriere del Veneto 307 14.503.487 3,87 A pagamento 

Il Piccolo 357 14.033.970 3,74 A pagamento 

Libertà - Libertà Lunedì 360 11.731.928 3,13 A pagamento 

Il Mattino di Padova 359 11.350.226 3,03 A pagamento 

Alto Adige/Trentino 359 10.567.070 2,82 A pagamento 

L'Adige 360 10.482.285 2,80 A pagamento 

La Nuova di Venezia e Mestre 359 7.530.177 2,01 A pagamento 

La Tribuna di Treviso 359 6.882.411 1,84 A pagamento 

Gazzetta di Reggio 359 5.339.007 1,42 A pagamento 

Corriere (Rimini) 361 5.191.580 1,39 A pagamento 

Gazzetta di Modena 359 4.935.177 1,32 A pagamento 

Corriere di Bologna 310 4.756.932 1,27 A pagamento 

La Nuova Ferrara 359 4.411.239 1,18 A pagamento 

La Voce di Romagna 361 3.811.312 1,02 A pagamento 

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 251 2.820.800 0,75 A pagamento 

Corriere delle Alpi 359 2.730.214 0,73 A pagamento 

Il Quotidiano del Friuli Venezia Giulia 249 2.490.000 0,66 Free press 

Corriere del Trentino 307 2.328.290 0,62 A pagamento 

Primorski Dnevnik 305 2.250.240 0,60 A pagamento 

Nuovo Quotidiano di Rimini 304 1.980.040 0,53 Free press 

La Voce Nuova 360 1.938.407 0,52 A pagamento 

Corriere dell'Alto Adige 307 1.486.340 0,40 A pagamento 

Modena Qui 308 649.500 0,17 A pagamento 

In Città Verona 60 564.600 0,15 Free press 

In Città Vicenza 60 507.000 0,14 Free press 

In Città Brescia 60 504.600 0,13 Free press 

Totale  374.784.614 100  
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Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro 
Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo (2012) 
 

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

La Repubblica 359 189.241.106 24,74 A pagamento 

Corriere dello Sport Stadio 360 107.923.916 14,11 A pagamento 

Il Messaggero 359 91.012.767 11,90 A pagamento 

Metro 220 63.924.300 8,36 Free press 

Leggo 218 54.066.101 7,07 Free press 

La Nazione 359 52.653.953 6,88 A pagamento 

L'unità 359 31.043.988 4,06 A pagamento 

Il Tirreno 359 30.423.734 3,98 A pagamento 

Il Tempo 359 20.234.056 2,65 A pagamento 

Il Manifesto Quotidiano Comunista 308 17.906.460 2,34 A pagamento 

Conquiste del Lavoro 252 15.472.587 2,02 A pagamento 

Corriere (Perugia) 352 9.962.340 1,30 A pagamento 

Il Centro 359 9.540.965 1,25 A pagamento 

La Discussione 306 8.380.602 1,10 A pagamento 

Europa 258 8.092.892 1,06 A pagamento 

Corriere Adriatico 360 7.993.324 1,04 A pagamento 

Corriere Fiorentino 341 7.503.667 0,98 A pagamento 

Il Quotidiano 360 6.042.569 0,79 A pagamento 

Editoriale Oggi 359 5.702.273 0,75 A pagamento 

Il Cittadino Oggi Corriere 

Nazionale 
308 5.446.216 0,71 A pagamento 

Scuola S.N.A.L.S. 276 3.847.000 0,50 A pagamento 

La Provincia Quotidiano 360 3.569.040 0,47 A pagamento 

Secolo d'Italia 279 3.532.468 0,46 A pagamento 

Il Giornale dell'Umbria 360 2.438.824 0,32 A pagamento 

Il Romanista 354 2.132.615 0,28 A pagamento 

Il Corriere Laziale 243 2.057.862 0,27 A pagamento 

L'opinione delle Libertà 303 1.008.345 0,13 A pagamento 

La Voce 285 796.498 0,10 A pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 249 781.352 0,10 A pagamento 

Italia Sera 288 650.469 0,09 A pagamento 

Repubblica 365 583.000 0,08 A pagamento 

La Città Quotidiano 308 446.756 0,06 A pagamento 

Ore 12 288 367.680 0,05 A pagamento 

Staffetta Quotidiana 241 191.876 0,03 A pagamento 

Totale  764.971.601 100  
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Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud  
Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna (2012) 
 

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Il Mattino 360 33.588.902 12,58 A pagamento 

Il Fatto Quotidiano 308 33.471.698 12,54 A pagamento 

Giornale di Sicilia 360 24.267.315 9,09 A pagamento 

L'unione Sarda 359 24.127.100 9,04 A pagamento 

La Nuova Sardegna 358 21.814.854 8,17 A pagamento 

Gazzetta del Sud 360 19.407.668 7,27 A pagamento 

La Sicilia 360 19.140.871 7,17 A pagamento 

La Gazzetta del 
Mezzogiorno 

360 15.369.602 5,76 A pagamento 

Cronache di Napoli 360 9.258.878 3,47 A pagamento 

Corriere del Mezzogiorno 308 8.881.015 3,33 A pagamento 

Nuovo Quotidiano di Puglia 360 8.108.438 3,04 A pagamento 

Corriere del Mezzogiorno 

Bari e Puglia 
308 6.971.312 2,61 A pagamento 

Roma 360 4.736.322 1,77 A pagamento 

Quotidiano di Sicilia 240 4.058.000 1,52 A pagamento 

La Città di Salerno 359 3.859.362 1,45 A pagamento 

Metropolis 360 2.843.534 1,07 A pagamento 

Calabria Ora 269 2.748.454 1,03 A pagamento 

Epolis Bari 217 2.380.237 0,89 Free press 

Il Domani dello Sport 329 2.232.807 0,84 A pagamento 

La Verità per Sport 256 2.217.542 0,83 A pagamento 

Quotidiano di Bari 330 1.972.000 0,74 A pagamento 

Quotidiano di Foggia 330 1.800.000 0,67 A pagamento 

Il Denaro 242 1.668.235 0,62 A pagamento 

Il Sannio Quotidiano 360 1.550.371 0,58 A pagamento 

Corriere del Giorno di Puglia 

e Lucania 
360 1.287.247 0,48 A pagamento 

Ottopagine 360 1.214.370 0,45 A pagamento 

Il Quotidiano della Basilicata 360 1.188.781 0,45 A pagamento 

Primo Piano Molise 361 1.100.851 0,41 A pagamento 

Corriere (Avellino) 360 1.067.193 0,40 A pagamento 

Buonasera 296 1.044.950 0,39 A pagamento 

Nuova Gazzetta di Caserta 360 1.032.953 0,39 A pagamento 

La Nuova del Sud 358 988.716 0,37 A pagamento 

Il Quotidiano del Molise 360 829.644 0,31 A pagamento 

L'attacco 235 611.660 0,23 A pagamento 

Foggia Sera 330 150.000 0,06 A pagamento 

Totale  266.990.882 100  


